4

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

От  №
Об утверждении  изменений в Устав

муниципального образования Небыловское

В целях приведения Устава муниципального образования Небыловское в соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ,  Совет народных депутатов муниципального образования Небыловское,

 р е ш и л:

1. Утвердить  изменения в Устав муниципального образования Небыловское согласно приложению (прилагается).

2. Главе муниципального образования Небыловское обеспечить государственную регистрацию в органах юстиции решение Совета народных депутатов муниципального образования Небыловское «О внесении изменений в Устав муниципального образования Небыловское».

3. Настоящее решение вступает в силу после  официального опубликования.

 Глава муниципального образования

Небыловское                                                                                      С.А. Афанасьев
Приложение
к решению Совета народных депутатов

муниципального образования Небыловское
 Юрьев-Польского района
от  №

Изменения в Устав муниципального образования Небыловское.
      1.1.  Дополнить Устав  статьей 15.1 следующего содержания:

«                   Статья 15.1 Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, городском округе или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо в случаях предусмотренных ст.27.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет  пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов муниципального образования Небыловское Юрьев-Польского района, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Положением о старосте населенного пункта в муниципальном образовании Небыловское, утвержденное  решением  Совета  народных депутатов, в соответствии с законом  Владимирской области».
1.2.  Внести в статью 17.1 Устава  следующие изменения:
Подпункт 2 пункта 1 изложить в новой редакции:

  « 2) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а также во вновь образованном поселении, если численность его жителей, обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь образованного поселения»;
Пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан»
1.3   пункт 3  статьи 2 Устава  изложить в новой редакции:

   « 3. Официальное  наименование муниципального образования – Небыловское .
        Термины: «Небыловское», «муниципальное образование Небыловское», «муниципальное образование Небыловское Юрьев-Польского района», «сельское поселение», и образованные на их основе слова и словосочетания, применяемые в настоящем Уставе считать равнозначными.

      Административным центром  муниципального образования Небыловское является село Небылое.»
1.4  статью 44  Устава дополнить пунктами 6,7:
 «  6. Приведение Устава в соответствие с федеральным законом, законом Владимирской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Владимирской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава  в соответствие с федеральным законом, законом Владимирской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Владимирской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета народных депутатов муниципального образования  Небыловское Юрьев-Польский район, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.
        7. Изложение Устава в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав  не допускается. В этом случае принимается новый Устав, а ранее действующий Устав и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального образования.»
   2. В соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  дополнения в Устав муниципального образования подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального  опубликования ( обнародования).